4, 2. Sed haec et Iudaei obseruare deberent. Denique
 etiam apud ipsos si faber, si structor, et si qui huiusmodi opi-
 ficum fuerit, otiaur in die Sabbati. Lector autem legis diui-
 196 nae uel doctor non desinit ab opere suo et tamen Sabbatum
 non contaminat ; sic enim et Dominus dicit ad eos : *Aut non
 legistis quia et sacerdotes in templo Sabbatum uiolant et sine
 crimine sunt*^b ? Qui ergo cessauit ab operibus saeculi et spi-
 200 ritualibus actibus uacat, iste est qui sacrificium Sabbati et diem
 festum agit Sabbatorum. *Neque onera portat in uia*^c ; onus
 enim est omne peccatum, quemadmodum dicit et propheta :
Sicut onus graue grauatae sunt super me^d ; *neque ignem*
 204 *accendit*^e, illum scilicet ignem de quo dicitur : *Ite in lumine
 ignis uestri et in flamma, quam accendistis*^f. In Sabbato unus-
 quisque sedet in loco suo et non procedit ex eo. Quis ergo
 208 est locus animae spiritualis ? Iustitia locus eius est, ueritas,
 sapientia, sanctificatio et omnia quae Christus est, locus ani-
 mae est. Ex quo loco eam non oportet exire, ut uera Sabbata

4. a. He 4, 9 b. Mt 12, 5 c. cf. Ne 13, 19 d. Ps 37, 5
 e. cf. Ex 35, 3 f. Is 50, 11

1. *Ce qu'est le Christ, c'est cela le lieu de l'âme.* On remarquera la force de cette expression, dont la simplicité et le tranchant évitent que la recherche de la vertu apparaisse comme de l'abstraction. Quand il s'agit de la justice, de la vérité et de la sagesse, l'intellect trop porté à spéculer risque d'en rester à sa spéculation.

du Sabbat — sera réservé au peuple de Dieu^a ? » Laissons là les observances juives du Sabbat et voyons ce que doit être pour un chrétien l'observation du Sabbat. Le jour du Sabbat, il faut ne s'adonner à aucune des activités du monde. Par conséquent, observer le Sabbat pour un chrétien, ce sera, après avoir cessé toute activité séculière et renoncé à tout travail de ce monde, ce sera vaquer aux œuvres spirituelles, se rendre à l'église avec les autres, écouter attentivement les lectures de l'Écriture sainte et les sermons, penser aux choses célestes, se soucier de l'avenir et espérer, se représenter le jugement à venir, ne pas se préoccuper des choses actuelles visibles, mais prendre en compte les réalités futures invisibles.

4, 2. Mais cela, les Juifs aussi devraient l'observer. Car enfin, chez eux, qu'on soit forgeron, qu'on soit maçon ou de toute façon travailleur, on chôme le jour du Sabbat. Quant au lecteur de la loi divine ou au prédicateur, il ne cesse pas son office, et pourtant il ne profane pas le Sabbat. C'est ce que le Seigneur leur dit : « N'avez-vous pas lu que les prêtres dans le temple violent le Sabbat sans se rendre coupables^b ? » Celui donc qui s'abstient des œuvres séculières et se rend libre pour des activités spirituelles, c'est celui-là qui accomplit le sacrifice du Sabbat et célèbre la fête sabbatique : « Il ne porte pas de fardeau sur la route^c », car le fardeau, c'est le péché, ainsi que dit encore le prophète : « Comme un lourd fardeau, ils ont pesé sur moi^d », et « il n'allume pas de feu^e », c'est-à-dire de ce feu dont il est dit : « Allez dans la lumière de votre feu et dans la flamme que vous avez allumée^f. » Au Sabbat, chacun reste chez soi et n'en sort pas. En quelle sorte de lieu se trouve alors l'âme spirituelle ? Son lieu, c'est la justice, c'est la vérité, c'est la sagesse, c'est la sanctification ; tout ce qu'est le Christ, c'est cela le lieu de l'âme¹. De ce lieu, elle ne doit pas sortir ; elle doit y observer le vrai Sabbat et passer le jour de fête à

custodiat et diem festum in sacrificiis exigat Sabbatorum, sicut et Dominus dicebat : *Qui in me manet, et ego in eo* ^g.

212 4, 3. Quod autem diximus uera Sabbata, si altius repeta-
mus quae sint uera Sabbata, ultra hunc mundum est ueri
Sabbati obseruatio. Quod enim scriptum est in *Genesi* quia
Requieuit Dominus in die Sabbati ab operibus suis ^h, non
216 uidemus uel tunc factum esse in die septima uel etiam nunc
feri. Semper enim Deum uidemus operari et nullum
Sabbatum est, in quo non Deus operetur, in quo non *pro-*
ducat solem suum super bonos et malos et pluuiam super iustos
220 *et iniustos* ⁱ, in quo non *producat in montibus foenum et her-*
bam seruituti hominum ^j, in quo non *percutiat et sanet* ^k,
deducat in infernum et reducat ^l, in quo non *occidat et*
uiuere faciat ^m. Vnde et Dominus in *Euangeliiis*, cum Iudaei
224 praescriberent sibi de operatione et curatione Sabbati,
respondit iis : *Pater meus usque modo operatur, et ego ope-*
ror ⁿ, ostendens per haec in nullo saeculi huius sabbato
requiescere Deum a dispensationibus mundi et a prouisio-
228 nibus generis humani. Nam creaturas quidem fecit ex initio
et substantias protulit, quantas sibi sciebat utpote rerum
conditor ad perfectionem mundi posse sufficere, sed *usque*
232 *ad consummationem saeculi* ^o ab earum prouisione et dis-
pensatione non cessat.

g. Jn 15, 5 h. cf. Gn 2, 2 i. Mt 5, 45 j. cf. Ps 146, 8
k. cf. Jb 5, 18 l. cf. Dt 32, 39 m. cf. 2 S 2, 6 n. Jn 5, 17
o. cf. Mt 28, 20

1. *Substantias* : le mot n'a pas ici de coloration philosophique. Il représente les choses prises dans leur réalité, les êtres — matériels, spirituels, — nos compagnons d'existence dans la création en développement. C'est le mot grec *ὀνόματα* que Rufin traduit ainsi. On le trouve plus haut, par ex. SC 415, *Hom.* VI, 2, 1, p. 146, l. 42, et *Hom.* VII, 4, 4, p. 188, l. 275, « en sept jours, toutes les "substantiae" (= tous les êtres, ou toutes les

accomplir les sacrifices du Sabbat, selon la parole du Seigneur : « Celui qui demeure en moi, moi aussi je demeure en lui ^g ».

Le Sabbat de l'au-delà.

Le repos en Dieu

4. 3. Nous avons dit ce mot de « vrai Sabbat ». Si nous creusons la question de savoir quels sont les vrais Sabbats, (nous dirons que) c'est dans l'au-delà qu'a lieu l'observance du vrai Sabbat. Car ce texte de la *Genèse* que « le Seigneur, le jour du Sabbat, se reposa de ses œuvres ^h », ne nous laisse entendre ni qu'alors cela se produisit le septième jour, ni non plus qu'actuellement il en soit ainsi. Car nous voyons que Dieu ne cesse de travailler et qu'il n'y a pas de Sabbat où Dieu ne travaille pas, où « il ne fasse pas lever son soleil sur les bons et les méchants, et tomber la pluie sur les justes et les injustes ⁱ », où « il ne fasse pousser sur les montagnes l'herbe et le gazon pour le service des hommes ^j », où « il ne frappe et ne guérisse ^k », où « il n'envoie à l'enfer et n'en ramène ^l », où « il ne fasse mourir et ne fasse vivre ^m ». Aussi le Seigneur répond-il dans les Évangiles aux Juifs qui l'accusaient de travailler et de guérir le jour du Sabbat : « Mon Père travaille jusqu'à présent, moi aussi je travaille ⁿ », montrant par là qu'à aucun des Sabbats de ce siècle Dieu ne cesse de veiller à l'économie du monde et d'être le pourvoyeur du genre humain. Car au principe il fit les créatures et produisit, en tant qu'auteur de toute chose, autant de substances ¹ qu'il estimait en falloir à l'accomplissement du monde ; il ne cesse d'en faire l'appoint et de les dispenser jusqu'à la fin du monde ^o.

espèces) de la création visible ont été produites ». Rufin lui-même a écrit (addit. à EUSEB. *Hist. Eccl.* X, 30, GCS VI, 2, p. 992, l. 22) qu'il faut entendre par *substantia* : *ipsam rei alicuius naturam rationemque qua constat* ; « la nature même ou la manière d'être de quelque chose, ce qui la constitue » (H. Crouzel, SC 253, p. 46).

4, 4. Erit ergo uerum Sabbatum, in quo *requiescet Deus ab omnibus operibus suis*^p, saeculum futurum, tunc cum *aufugiet dolor et tristitia et gemitus*^q et erit *omnia et in omnibus*^r Deus.

In quo Sabbato concedat etiam nobis Deus diem festum agere secum et cum sanctis angelis suis festa celebrare, offerentes *sacrificium laudis et reddentes Altissimo uota nostra*^s,
240 *quae hic distinxerunt labia nostra*^t. Tunc fortassis et sacrificium indesinens, de quo supra exposuimus, melius offeretur. Tunc enim melius indesinenter adistere anima poterit Deo et offerre sacrificium laudis *per Pontificem Magnum*^u, qui est
244 *sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchise-dech*^v.

5, 1. Tertia festiuitas ponitur Neomeniae dies, in quo offertur et hostia^a. Neomenia autem dicitur noua luna. Est ergo et ista festiuitas, cum luna innouatur. Noua autem dicitur,
248 cum soli proxima fuerit effecta et ualde ei coniuncta, ita ut sub claritate eius lateat. Sed mirum fortasse uideatur, immo superfluum, lex diuina mandare. Quid enim religioni conducit lunae nouae, id est cum coniungitur soli et adhaeret ei, obseruare festiuitatem ? Haec si secundum litteram considerentur, non tam religiosa quam superstitiosa uidebuntur ; sed sciebat apostolus Paulus quia non de his loquitur lex neque illum ritum, qui Iudaeis obseruari uidetur,
252

p. cf. Gn 2, 3 q. cf. Is 35, 10 r. cf. Col 3, 11 s. cf. Ps 49, 14
t. cf. Ps 65, 14 u. cf. He 5, 1 v. cf. He 5, 6
5. a. cf. Nb 28, 11

1. Comparer cette définition de la Néoménie avec celle de PHILON : « la Néoménie par rapport au mois lunaire c'est... cet intervalle de temps entre deux conjonctions de la lune, que les mathématiciens ont parfaitement calculé... c'est le commencement d'un mois. A la Néoménie, rien dans le ciel n'est privé de lumière. Lors de la conjonction..., comme la lune passe en-dessous du soleil, sa face tournée vers la terre est sombre, tandis qu'à la Néoménie, elle retrouve son éclat naturel » (*De spec. leg.* II, 140, *Éuv. de*

4, 4. Le vrai Sabbat, celui où Dieu « se reposera de toutes ses œuvres ^p », sera donc le siècle futur, quand douleur, tristesse et gémissement s'enfuiront ^q et que Dieu « sera tout en tous ^r ».

Que Dieu nous accorde aussi en ce Sabbat de faire fête avec lui et de le célébrer avec ses saints anges, « en offrant le sacrifice de louange et en rendant au Très-Haut les vœux ^s » « que nos lèvres ont formulés ici-bas ^t ! » C'est alors sans doute que se réalisera mieux l'offrande du sacrifice perpétuel dont nous avons parlé plus haut. Car alors l'âme pourra sans effort se tenir continuellement devant Dieu et offrir le sacrifice de louange par le Grand Prêtre ^u qui est « prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisédech ^v ».

III. Fête de la Néoménie : la rénovation

5, 1. La troisième des célébrations est fixée au jour de la Néoménie, où l'on offre aussi une victime ^a. Néoménie veut dire « nouvelle lune ». Cette célébration a donc lieu au changement de lune. On dit que la lune est nouvelle lorsqu'elle s'est rapprochée au plus près du soleil et que sa conjonction avec lui est si étroite qu'elle-même est cachée par l'éclat du soleil ¹. Il peut paraître étonnant, voire extravagant, que la loi divine fasse de cela une prescription. Quel intérêt y a-t-il pour la religion à célébrer la fête d'une nouvelle lune, c'est-à-dire sa conjonction et sa liaison avec le soleil ? Si l'on porte une attention littéraliste à ces phénomènes, ils apparaîtront relever de la superstition plutôt que de la religion. L'Apôtre Paul savait que la loi ne traite pas de ces matières et que ce rite dont on voit l'observance chez les Juifs, le

Pb., 24, p. 317). Cela peut paraître la « lettre » de la science. Cette astronomie compte peu pour Origène, qui ne la méconnaît pourtant pas. Il s'en fait un tremplin pour passer, avec saint Paul, au sens plus savoureux de ce qui aura lieu dans le monde d'en haut, quand l'âme aura traversé l'ombre des choses d'ici-bas, — on ne pouvait mieux dire en la circonstance.

256 sanctus Spiritus praecepit ; et ideo ad eos qui fidem Dei sus-
ceperunt dicebat : *Nemo ergo nos iudicet in cibo aut potu aut*
parte diei festi aut Neomenia aut Sabbato ; quae sunt umbra
futurorum^b. Si ergo umbra futurorum est Sabbatum, de quo
260 pro uiribus supra explicauimus, et Neomenia *umbra futu-*
rorum est, certum quia et ceterae festiuitates similiter
umbrae sunt futurorum.

5, 2. Sed nunc de Neomenia uideamus. Diximus quod
264 Neomeniae festiuitas appellatur, cum luna innouari coepe-
rit et soli proxima fieri penitusque coniuncta. *Sol iustitiae*^c
Christus est ; huic si luna, id est Ecclesia sua, quae lumine
ipsius repletur, iuncta fuerit et penitus ei adhaeserit, ita ut,
268 secundum uerbum Apostoli, *qui se iungit Domino, unus*
cum eo spiritus fiat^d, tunc festiuitatem Neomeniae agit ; tunc
enim noua efficitur, *cum abiecerit ueterem hominem, et*
induta fuerit nouum qui secundum Deum creatus est^e, atque
272 ita merito innouationis sollemnitatem, quae est Neomeniae
festiuitas, geret.